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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – способы контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин на предмет повышения оперативности и качества

диагностики попутной воды за счёт непрерывного измерения физико-химических

параметров попутной жидкости непосредственно в точке отбора проб

электрометрическими методами.

Актуальность исследования. Как известно, появление воды любого типа в

интервале перфорации газовых и газоконденсатных скважин способствует

разрушению прискважинной зоны пласта [Гасумов, Минликаев, 2013; Гадиров,

2018], снижению продуктивности скважин [Ли и др., 2008] и другим

нежелательным последствиям [Долгов, 1999; Эксплуатация газовых …, 2018].

Своевременное обнаружение обводнения скважин и диагностирование типа воды

позволяет подобрать необходимые геолого-технические мероприятия (ГТМ) для

восстановления продуктивности скважины, безопасной её эксплуатации и

определения эффективности проведённых ГТМ, но известные способы контроля

за обводнением скважин затратные и не позволяют охватить исследованиями весь

фонд скважин и одновременно организовать их онлайн мониторинг.

Геофизические полевые (4D сейсмика) и скважинные исследования (нейтронный

каротаж, дивергентный и др.) технически сложны, трудоёмки и экономически

затратные, что не позволяет их использовать как оперативные методы контроля.

Современный способ контроля за обводнением скважин – гидрохимический

контроль - значительно дешевле геофизических методов, но также не лишён

недостатков: низкая частота исследований, так как интенсификация контроля

возможна только за счёт увеличения количества отбираемых проб, а

следовательно, пропорционального увеличения трудовых и материальных затрат,

что невозможно по технико-экономическим причинам; длительная доставка проб

в лабораторию снижает достоверность диагностики из-за изменения их ионного

состава [СТО Газпром 6-2005, 2005; СТО Газпром добыча Надым 5.056-2019,

2019]; кроме того, контроль за обводнением скважин не автоматизирован -
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используются устаревшие способы ручного отбора проб и определения физико-

химических параметров попутной воды.

Отсюда острая необходимость в разработке оперативных способов отбора

проб попутной воды, определения её физико-химических параметров за счёт

использования современных измерительных приборов, интегрированных в

систему телеметрии месторождения, и совершенствования способа диагностики

по результатам непрерывных измерений, в частности электрофизических

параметров, с минимизацией «человеческого фактора».

Цель исследования – повысить оперативность и качество контроля за

обводнением газовых и газоконденсатных скважин без потери информативности

за счёт существенного сокращения времени между отбором пробы попутной воды

и получением её генетического профиля по результатам онлайн измерения

электрофизических параметров попутной жидкости.

Научно-техническая задача - разработать методику оперативного онлайн

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин с использованием

измерений электрофизических параметров попутной жидкости в газожидкостном

потоке и диагностики попутной воды по этим параметрам.

Задача решается поэтапно:

1. Анализ результатов экспериментальных измерений электрофизических

параметров попутной воды методами диэлькометрии, ЯМР-релаксометрии,

потенциометрии и кондуктометрии на предмет их применения для

диагностики генезиса попутной воды.

2. Разработка и экспериментальное исследование способа непрерывного

отбора проб жидкости из газожидкостного потока и измерения её

электрического сопротивления с использованием резистивного датчика

(разработка А. К. Манштейна, ИНГГ СО РАН), расположенного в

углублении на нижней образующей горизонтального трубопровода.

3. Разработка способа диагностики попутной воды по электрофизическим

параметрам попутной воды и его верификация путём сравнения с

диагностикой по результатам классического гидрохимического анализа.
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Повышение точности диагностики за счёт уточнения ионного состава и

диагностических признаков конденсационной и пластовой воды по

результатам переобработки материалов гидрохимических исследований

попутной воды и её диагностики за 2014-2016 гг. по данным ООО "Газпром

добыча Надым".

4. Апробация методики оперативного контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин в промысловых условиях (на примере

месторождений ООО "Газпром добыча Надым").

Фактический материал, методы исследования, аппаратура

Основные методы исследования - эксперименты по измерению параметров

реальных и модельных проб попутной воды методами диэлькометрии [Dielectric

and radio-frequency…, 2017], ЯМР-релаксометрии [Шумскайте и др., 2017],

кондуктометрии и потенциометрии [Пермяков, 2017], исследование работы

резистивного датчика (разработка А. К. Манштейна, ИНГГ СО РАН) в

статических и динамических условиях на стенде, имитирующем газожидкостный

поток; сравнительный и сопоставительный анализ результатов измерения

электрофизических параметров и результатов гидрохимического анализа

попутной воды с долевым содержанием в ней конденсационной, пластовой и

техногенной воды, рассчитанным по методике Института проблем нефти и газа

РАН (ИПНГ РАН) [Рекомендации для определения…, 2013; Абукова и др., 2015].

Численным расчётами оценена точность результатов диагностики генезиса

разных способов диагностики (по минерализации и априорным данным о закачке

технических растворов, графоаналитическим способом, с использованием

формулы А. Р. Ахундова) путём сравнения заданных генетических профилей с

расчётными, полученными по результатам диагностики по ионному составу,

рассчитанному по заданным пропорциям смешивания разных типов воды, в

идеальных условиях и с учётом влияния погрешности измерений физико-

химических параметров. Статистическим анализом более 35000 результатов

диагностики генезиса попутной воды, выполненной по методике ИПНГ РАН,

установлена частота встречаемости проб с разным генетическим профилем в
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скважинах на отложения нижнего и верхнего мела Западной Сибири (на примере

месторождений ООО "Газпром добыча Надым").

Высокая степень достоверности полученных результатов обеспечивается:

1. Представительностью исходных данных, их надёжностью: анализируется 68

проб попутной воды, отобранной из скважин ООО "Газпром добыча

Надым", более 100 моделей проб, полученных смешиванием в различных

пропорциях водных растворов солей, соответствующих конденсационной,

пластовой и техногенной воде и более 35000 результатов гидрохимического

анализа и диагностики генезиса попутной воды по методике ИПНГ РАН (по

данным ООО "Газпром добыча Надым" за 2009-2019 гг.);

2. Использованием современных цифровых сертифицированных приборов:

измерителя RLC Е7-22, кондуктометров Cond315i, Cond3110, ЯМР-

релаксометр «МСТ-05», иономер Эксперт–001-3.0.1 и ионоселективных

электродов, проточного резистивного датчика (ИНГГ СО РАН);

3. Гидрохимическим, численным и сравнительным анализом;

4. Внедрением на производстве способа контроля обводнения скважин в

общей точке и диагностики по минерализации и априорным данным о

закачке технических растворов (Приложение E.).

Защищаемый научный результат - методика оперативного непрерывного

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин, основанная на:

 измерении электрического сопротивления и температуры жидкости в

газожидкостном потоке, позволяющая определять удельную электрическую

проводимость, минерализацию и диагностировать генетический профиль

попутной воды не содержащей техногенных растворов;

 применении резистивного датчика, расположенного в углублении на

нижней образующей горизонтального трубопровода, в том числе при

объёмной доле механических примесей в попутной жидкости до 10% и

жидких углеводородов до 72%.
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Научная новизна

1. Впервые применён метод непрерывного определения генетического

профиля попутной воды в газожидкостном потоке обвязки газовых и

газоконденсатных скважин.

2. Экспериментально определены технические условия применения

резистивного датчика и пробоуловителя: заглубление датчика на нижней

образующей горизонтального трубопровода – не менее 8 мм; объёмная доля

жидких углеводородов в попутной жидкости – менее 72 %, механических

примесей, представленных кварцевым песком – менее 10%; при

безразмерной скорости газа более 0,0007 перед датчиком необходимо

устанавливать осевой завихритель.

3. Разработана методика оперативного онлайн контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин.

Личный вклад

1. Предложено для контроля состава попутной воды газовых скважин

использовать электрофизические параметры.

2. Выполнен анализ применимости электрофизических параметров попутной

воды и способов их измерения для поточного применения в обвязке

скважины (экспериментальные измерения выполнены в соавторстве:

диэлькометрия - Романов А.Н., ЯМР-релаксометрия – Шумскайте М.Й.,

потенциометрия и кондуктометрия – Еделев А.В., Саева О.П.).

3. Выполнены лабораторные и полевые эксперименты с поточным

резистивным датчиком (в соавторстве с Манштейном А.К., Власовым А.А.);

4. Разработаны способы диагностики попутной воды и установлены условия

их применимости:

 по минерализации пробы и априорным данным о применении

техногенной воды в скважине;

 по ионному составу с применением формулы Ахундова;
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 графоаналитический способ (в соавторстве с Манзыревым Д.В. и др.,

Патенты № 2710652, № 2711024).

5. Разработана методика оперативного контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин с использованием измерений электрического

сопротивления попутной жидкости в газожидкостном потоке.

6. При непосредственном участии автора диссертации внедрена на

производстве методика оперативного контроля обводнения газовых

скважин на Медвежьем месторождении.

7. Предложен способ снижения затрат при внедрении методики за счёт

укрупнения объектов контроля. Оценён технологический и экономический

эффект от внедрения методики непрерывного контроля за обводнением

газовых и газоконденсатных скважин.

8. Соискатель принимал участие в постановке задачи, обсуждении и

подготовке большей части публикаций по теме диссертации.

Практическая значимость

Практическая значимость разработанной методики заключается в

получении современного, значительно более точного и экономически выгодного

инструмента для непрерывного контроля за обводнением газовых и

газоконденсатных скважин по измерениям электрического сопротивления

попутной жидкости и оперативной диагностики её генезиса по минерализации и

априорным данным о закачке технических растворов. Методика может быть

внедрена на любых газовых и газоконденсатных месторождениях при условии,

что объёмная доля жидких углеводородов в жидкой фазе потока в точке

измерений менее 72%, а механических примесей, представленных кварцевым

песком, не более 10%.

Технологический эффект заключается в переходе от дискретных измерений

(несколько раз в год) до постоянного онлайн мониторинга, что позволяет решить

задачу комплексной автоматизации контроля за разработкой месторождения.

Управленческий эффект заключается в выявлении ранних этапов обводнения

скважин, что позволяет своевременно выполнять геолого-технические
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мероприятия, повышать безопасность эксплуатации скважин, снизить риски

неконтролируемого выхода скважин из эксплуатационного фонда и потерь

добычи газа. Экономический эффект заключается в снижении простоев скважин и

минимизации потерь в добыче газа, за счёт их своевременного вывода в ремонт; а

также снижении материальных и трудовых затрат за счёт сокращения ручного

отбора проб, их транспортировки и лабораторного анализа.
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Глава 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ИЗВЕСТНЫХ СПОСОБОВ

КОНТРОЛЯ ЗА ОБВОДНЕНИЕМ ГАЗОВЫХ И

ГАЗОКОНДЕНСАТНЫХ СКВАЖИН.

ИХ ДОСТОИНСТВА И НЕДОСТАТКИ

Как известно из публикаций, контроль за обводнением скважин и пластов

осуществляется разными способами. Данные четырёхмерных сейсмических

исследований (4D сейсмика) позволяют по изменению карт отражений во времени

определять продвижение контактов флюидов и выявлять не дренируемые зоны

пласта [Waal, Calvert, 2003]. Главный их недостаток - значительная стоимость,

поэтому они применяются в единичных случаях, причём недостаточная точность

определения газоводяного контакта не позволяет планировать геолого-

технические мероприятия на фонде скважин. Ретроспективный анализ

результатов интерпретации кривой восстановления давления позволяет

определить подъем газоводяного контакта (ГВК) в удалённой зоне пласта при

допущении, что изменение проводимости коллектора между исследованиями

происходит только за счёт изменения эффективной мощности пласта,

участвующей в фильтрации [Чепкасова, 2016]. Прямой замер положения ГВК

осуществляется только при геофизических исследованиях скважин (ГИС).

Геофизические методы, наиболее часто используемые для исследования

продвижения газоводяного контакта (ГВК) в продуктивных пластах в обсаженных

скважинах, в настоящее время представлены различными модификациями

нейтронного каротажа, дивергентным каротажом. В открытом стволе и в

скважинах с неметаллическими колоннами используются индукционный каротаж,

ядерно-магнитный каротаж, диэлектрический каротаж. В качестве

дополнительных методов в не обсаженных скважинах используются опробование

пласта на кабеле, гидродинамический каротаж, испытатель пластов на трубах

[Хмелевской, 2010; Сковородников, 2014].

В некоторых геолого-технических условиях (интервал ГВК ниже текущего

забоя, заколонная циркуляция флюидов, нет фоновых замеров, наличие жидкости

в стволе скважины, насыщение коллектора технической водой после ремонта
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скважины и др.) определить уровень ГВК методами ГИС невозможно. В таких

случаях обводнение скважин определяется только по данным гидрохимического

контроля (ГХК).

Впервые гидрохимический контроль обводнения применён в США

С. Киннелом [Kinnell, 1958] для нефтяных месторождений; позднее – для газовых

и газоконденсатных месторождений [Козлов, 1959; Петренко и др., 1966].

Гидрохимический контроль включает отбор пробы попутной воды из

газожидкостного потока, выносимого из скважины, доставку пробы в

лабораторию, её гидрохимический анализ (ГХА) и диагностику генезиса попутной

воды - определение доли конденсационной, пластовой и техногенной воды

[Инструкция по методам…, 1984; Гончаров, 1995]. Это позволяет выявить тип

обводнения скважины и оценивать качество выполненных капитальных ремонтов

скважин (КРС).

Гидрохимический контроль за обводнением скважин и пластов развивается

рядом учёных за счёт расширения и актуализации знаний о пластовых водах, их

классификации по типам воды и условиям происхождения по результатам

гидрохимического анализа [Сулин, 1948; Альтовский, 1967; Крайнов, 1992];

исследуются техногенные воды и их взаимодействие с пластовыми для

обоснования диагностических критериев при диагностике попутной воды

[Каналин, 1997; Чоловский и др., 2002; Кошелев и др., 2014; Абукова и др., 2015]

и для оценки влияния техногенного воздействия (технологических операций при

ремонте скважин, утилизации промышленных и хозяйственно-бытовых стоков,

добыче нефти и газа и др.) на пластовую воду и результаты диагностики [Муляк,

2008].

Совместное применение ГИС и ГХК значительно повышает

информативность контроля за обводнением, но ГИС, из-за своей дороговизны,

уступают по охвату фонда скважин и периодичности контроля. Известно, что

проведение ГИС - дорогостоящее мероприятие, а стоимость непосредственно

гидрохимического анализа пробы попутной воды составляет всего лишь 1-2% от

стоимости операции по отбору глубинной пробы воды (Таблица 1). К тому же,
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отбор устьевых проб зачастую осуществляется собственными силами и не требует

дополнительных затрат, в связи с чем массовый контроль за обводнением скважин

осуществляется по гидрохимическим данным.

Таблица 1 – Оценочная стоимость одной операции по контролю за обводнением скважины

Вид операции
Оценочная стоимость одной операции по

контролю за обводнением, руб.

Контроль ГВК при ГИС 700 000 [Единичные расценки…, 2003]

Отбор глубинной пробы при ГИС 550 000 [Единичные расценки…, 2003]

Отбор устьевой пробы собственными силами 0 (не требует дополнительных затрат)

Гидрохимический анализ попутной воды 4 000 [Анализ воды…, 2019; Прейскурант…,

2019]

Кроме меньшей стоимости, отбор и ГХА устьевых проб при ГХК

организационно и технически просты, что позволяет такой контроль выполнять

кратно чаще и с бóльшим охватом исследованиями фонда скважин, чем при ГИС,

что особенно актуально на месторождениях, находящихся на стадии падающей

добычи и завершающейся разработки, характеризующихся интенсивным

внедрением пластовых вод. Эти преимущества ГХК обуславливают его широкую

применимость в нефтегазовой отрасли.

По данным ООО "Газпром добыча Надым", между подъёмом газоводяного

контакта (ГВК) и составом попутной воды отмечается корреляционная связь.

Например по скважине № 231 Юбилейного НГКМ добыча газа началась в 1992

году, в 1997 году подъем ГВК ещё не фиксировался, однако по ГИС 2002, 2005 и

2007 гг. отмечается его регулярный подъем в среднем на 4,0 м в год (Рисунок 1).

С учётом расстояния между нижними перфорационными отверстиями и

начальным ГВК 29,6 м обводнение скважины ожидалось в 2006 году. Фактически

по данным гидрохимического контроля (ГХК) обводнение произошло в сентябре

2009 года. Задержка обводнения на 3 года по всей видимости связана с наличием

пород не коллекторов мощностью 3 м под нижним интервалом перфорации

(Рисунок 2).
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Рисунок 1 – Динамика подъема ГВК и доли пластовой воды в продукции скважины № 231

Юбилейного НГКМ

В августе 2010 выполнен капитальный ремонт скважин (КРС) по изоляции

нижнего интервала перфорации. Это позволило продлить эксплуатацию

скважины. С учётом среднего темпа подъёма ГВК 4 м в год, повторное обводнение

прогнозируется не ранее 2021 года, но с учётом пород не коллекторов мощностью

около 6 м под верхним интервалом перфорации обводнение может отодвинуться

до 2027 года. По данным ГХК, начиная с 2019 года, периодически отмечается доля

пластовой воды до 20 %, что может быть связано с техническими причинами, а

именно не герметичностью цементного моста или выносом остатков пластовой

воды поглощённой верхним интервалом перфорации в период до КРС. По другим
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скважинам куста признаков обводнения ни по ГИС ни по ГХК не отмечается

(Рисунок 2). По данным ГИС 2018 и 2020 года признаков заколонной циркуляции

не выявлено, положение ГВК не определялось из-за отсутствия зумпфа и не

возможности выполнить замер НГК в водонасыщенной части.

Рисунок 2 – Планшет геолого-технического состояния скажин куста № 17 Юбилейного НГКМ

Таким образом ГХК позволяет уверенно контролировать обводнение

скважин с существенно более низкими затратами. Однако метод ГХК не лишён

недостатков. В современных условиях для повышения конкурентных

преимуществ все производственные процессы автоматизируются. В нефтегазовой

отрасли автоматизация осуществляется в рамках «интеллектуального

месторождения» - динамической системы взаимосвязанных технологий и бизнес-

процессов, обеспечивающих экономическую эффективность всех элементов

производства и управления нефтегазовым активом. При современном уровне

организации ГХК его внедрение в систему интеллектуального месторождения

невозможно из-за значительной доли ручного труда и отсутствием

инструментария для автоматического внесения результатов ГХА в систему

«интеллектуального месторождения».
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Уже в настоящее время широкое распространение получают полевые

экспресс-лаборатории, ориентированные на оперативный анализ поверхностной

воды, но они не рассчитаны на исследование состава высокоминерализованной

попутной воды [Test Kits, 2019; Мини-лаборатории…, 2019; Портативные

лаборатории, 2019]. Их основной недостаток - необходимость дополнительного

набора обслуживающего персонала и его обучение, что значительно повышает

затраты на ГХК и не исключает отбор проб вручную.

Для автоматизации используются акустические датчики-сигнализаторы

наличия воды и песка в газожидкостном потоке [Телеметрический мониторинг…,

2017], но их самостоятельное применение для контроля обводнения скважин

невозможно из-за существенной зависимости показаний датчика от режима

работы скважины. Измерение объёма поступающей жидкости сепаратором или

датчиками сигнализаторами также недостаточно эффективно, так как повышенное

количество воды само по себе ещё не указывает на причину обводнения и в любом

случае потребуется проведение ГИС и/или отбор проб попутной воды.

Таким образом, гидрохимический контроль более совершенен по сравнению


[…]


M Mпл Нет

Да

Оценочный расчёт доли К, П и Т воды по минерализации
пробы при возможном наличии технической жидкости в

продукции скважины (Приложение Г)
или

диагностика генезиса на основе результатов стандартного
гидрохимический анализ пробы воды

Методика оперативного контроля за обводнением
газовых и газоконденсатных скважин

Калибровка резистивных датчиков
при установке или ревизии

Установка резистивных датчиков в углублении
8 мм на нижней образующей трубопровода

БД о применении в скважинах технических
жидкостей с водной фазой

(дата, минерализация, тип соли)

Цикл измерения

Замер R, T поточным датчиком

Расчёт R25

Расчёт М по калибровочным данным

Подготовительный этап

конденсационная
вода смеси конденсационно-пластово-техногенная

1
6
2
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ПРИЛОЖЕНИЕ В.

АЛГОРИТМ ДИАГНОСТИКИ ГЕНЕЗИСА ПОПУТНОЙ ВОДЫ

ПО МИНЕРАЛИЗАЦИИ ПРОБЫ И АПРИОРНЫМ ДАННЫМ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ЖИДКОСТИ

Диагностика генезиса попутной воды по
минерализации и априорным данным о

применении технических жидкостей

М < Мкон

БД результатов диагностики типа воды

Sкон = 100%;
Sпл = 0;

Sтехн = 0

Да

Техногенные жидкости не закачивались или
скважина уже очистилась от них ?

Нет

смеси К-П, П-Т, К-П,Т (оценочный расчёт)смеси К-П (точный расчёт)

Да Нет

Sпл = (М – Мкон) / ( Мпл – Мкон) * 100%;
Sкон = 100% - Sпл;

Sтехн = 0

Принятие решения по скважине

Sтехн_макс = (М – Мкон) / ( Мтехн – Мкон) * 100%;
Sтехн_мин = (М – Мпл) / ( Мтехн – Мпл) * 100%;

M Mпл Нет

Да

М Мпл

Sпл_макс = (М – Мкон) /
( Мпл – Мкон) * 100%;

Да

Sпл_мин < 0

Sпл_мин = 0

Да
Sпл_макс < 0

Sпл_макс = 0

ДаНет

Нет

Нет

Sкон_макс = 0

Sкон_макс < 0
Да

Sкон_мин = 0

Sкон_мин < 0
ДаНет Нет

Sпл_мин =
(М - Sтехн_макс*Мтехн/100% – Мкон) /

(Мпл – Мкон) * 100%

Sпл_макс =
(М – Sтехн_мин*Мтехн/100%-Мкон) /

( Мпл – Мкон) * 100%

Sкон_макс = 100 - Sпл_мин - Sтехн_мин Sкон_мин = 100 - Sпл_макс - Sтехн_макс

Sтех_ср = (Sтех_мин + Sтех_макс ) / 2
Sпл_ср = (Sпл_мин + Sпл_макс ) / 2

Sкон_ср = (Sкон_мин + Sкон_макс ) / 2

1
6
3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г.

РАСЧЕТНЫЕ ФОРМУЛЫ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ГЕНЕЗИСА ПОПУТНОЙ ВОДЫ

МЕДВЕЖЬЕГО, ЮБИЛЕЙНОГО И ЯМСОВЕЙСКОГО НГКМ ПО МЕТОДИКЕ ИПНГ РАН

№

расчётн

ого

массива

Условия выделения расчётных массивов Номер расчётной формулы

Результат
по М по генетическим коэффициентам

С

W
к
о

н

W
м

и
н

W
п

л

W
те

х

W
в
ы

н

S
к
о
н

S
п

л

S
те

х

1

M ≤ 1

r(НСО3
- + СО3

2-) / (Са2+ + Mg2+) ≥ 1 100% К

2
(НСО3

- + СО3
2-)/(Са2+ + Mg2+) < 1

1 2
Если Sпл > 5%, то К+П

Если Sпл < 5%, то К+Ппр 0,73 ≤ rNa+ / rCl- ≤ 1

3
(НСО3

- + СО3
2-) / (Са2+ + Mg2+) < 1

3 4
Если Sтех > 5%, то К+Т

Если Sтех < 5%, то К+Тпр rNa+ / rCl- < 0,73

4

1 < M ≤ 17

rNa+ / rCl- ≥ 2 равно 0

8

9

10 11 12 13 14 15

Если Sпл = 100%, то П

Если Sтехн = 100%, то Т

Если Sкон > Sтех > Sпл, то К+Т+П

Если Sкон > Sпл > Sтех, то К+П+Т

Если Sтех > Sпл >Sкон, то Т+П +К

Если Sтех > Sкон >Sпл, то Т+К+П

Если Sпл > Sтех > Sкон, то П+Т+К

Если Sпл > Sкон > Sтех, то П+К+Т

Если Sпл < 5, то замена П на Ппр

Если Sтех < 5, то замена Т на Тпр

Если Sкон < 5, то замена К на Кпр

5 1,1 ≤ rNa+ / rCl- < 2 5

6 1 ≤ rNa+ / rCl- < 1,1 1

7 0,73 ≤ rNa+ / rCl- < 1 1

8 0,5 ≤ rNa+ / rCl- < 0,73 6

9 rNa+ / rCl- < 0,5 равно 0

10 17 < M ≤ 22

rNa+ / rCl- ≥ 2 равно 0

11 1 ≤ rNa+ / rCl- < 2 7

12 0,5 ≤ rNa+ / rCl- < 0,73 6

13 rNa+ / rCl- < 0,5 равно 0

14 0,73 < rNa+ / rCl- ≤ 1 100% П

15 22 < M ≤ 40

16 17

Если Sтех > Sпл, то Т+П

Если Sпл > Sтех, то П+Т

Если Sпл < 5, то Т+Ппр

Если Sтех < 5, то П+Тпр

16 M > 40 100% Т

1
6
4
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Номер

расчётной

формулы

Формула Примечание

1 )
M

M
(1*100S

пл

i
кон 

Мпл принимается по нижнему пределу значений – 17 г/л

2
кондпл S100S 

3 )
M

M
(1*100S

тех

i
конд 

Мтех принимается по нижнему пределу значений – 40 г/л

4
кондтех S100S 

5 ]/0,9)
Cl

Na
([2С

i



 r

6 ]/0,23)
rCl

rNa
([0,73C i





7
i)

rCl

rNa
(2C







8

Wконд= Wп,у – Wт,о

В
Р

A
W  , где

)t0,00027tEXP(0,07354,67А 2

)t*0,0002t*ЕХР(0,054*0,0418В 2

1
6
5
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Номер

расчётной

формулы

Формула Примечание

9

iтехпл

iконд

мин
MМ*С)(1)M*(C

M*W
W




Для расчётных массивов 4-9 Мпл принимается по нижнему пределу

значений – 17 г/л

Для расчётных массивов 10-14 Мпл принимается по верхнему

пределу значений – 22 г/л

Для расчётных массивов 4-14 Мтех принимается по нижнему

пределу значений – 40 г/л

10 С*WW
минпл



11
минтех.

W*С)(1W 

12
минкондвын

WWW 

13
вынкондконд /WWS 

14
вынплпл /WWS 

15
вынтехтех /WWS 

16 )
M

M
(1*100S

тех

i
пл 

Мтехн принимается по нижнему пределу значений – 40 г/л

17
плтех S100S 

1
6
6
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Условные обозначения:

Мi – минерализация пробы попутной вод, г/л;

Мпл – минерализация пластовых вод (17-22 г/л);

Mтех – минерализация технических вод (свыше 40 г/л);

Mконд – минерализация конденсационных вод ( до 1 г/л);

Рпл – пластовое давление, кг/см2;

Рт,о, – давление в точке отбора, кг/см2;

tт,о – температура в точке отбора, 0С;

tпл – температура в точке отбора, 0С;

С – эмпирический коэффициент, определяющий долю технической и пластовой воды в составе попутной;

Wт,о – влагосодержание газа в точке отбора пробы, мг/м3;

Wп,у – влагосодержание в пластовых условиях, мг/л;

Wт,о – влагосодержание в точке отбора пробы, мг/м3;
Wвын – удельные объёмы выносимой из скважины воды, г/м3;

Wконд – удельные объёмы конденсационной воды, г/м3;

Wмин – удельные общие объёмы технической и пластовой воды, г/м3;

Wпл, – удельные объёмы пластовой воды, г/м3;
Wтех – удельные объёмы технической воды, г/м3;
Sкон – доля конденсационной воды в составе попутной, %;

Sпл – доля пластовой воды в составе попутной, %;

Sтех – доля технической воды в составе попутной, %;

К – конденсационная вода;

Кпр – конденсационная вода с содержанием не более 5%;

П – пластовая вода;

Ппр – пластовая вода с содержанием не более 5%;

Т – техническая вода;

Тпр – техническая вода с содержанием не более 5%.

1
6
7

ПРИЛОЖЕНИЕ Д.

РАСЧЕТНЫЕ ФОРМУЛЫ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ПОПУТНОЙ ВОДЫ

БОВАНЕНКОВСКОГО НГКМ ПО МЕТОДИКЕ ИПНГ РАН

Для условий Бованенковского месторождения с учётом недостаточной

изученности химического состава пластовых вод на допромысловом этапе

рекомендуется упрощённая система диагностических параметров, приведённая в

Таблице Д.1.

Таблица Д.1. Расчётные формулы для определения генезиса вод, поступающих из

эксплуатационных скважин, месторождения Бованенковское

№

р
ас

ч
ёт

н
о
го

м
ас

си
в
а Условия выделения расчётных массивов

Формулы и

численные значения

расчётных параметров

Результат

по М
по генетическим

коэффициентам
Sкон Sпл Sтех

1
M≤1

r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≥1 100% К

2 r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) <1 ф-ла 1 ф-ла 2 К+Тпр

3

1 < M≤ 8

r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) ≥ 1 ф-ла 3 ф-ла 4

Если Sпл > 5%, то
К+П
Если Sпл < 5%, то
К+Ппр

4 r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) <1 ф-ла 5 ф-ла 2

Если Sтех > 5%, то
К+Т

Если Sтех < 5%, то
К+Тпр

5

8 <M≤12

rNa+/rCl- ≥ 1 ≈100 % П

6 rNa+/rCl- <1 ф-ла 7 ф-ла 6
Если Sтех>Sпл, то
Т+П
Если Sпл>Sтех, то

П+Т

Если Sпл < 5, то
Т+Ппр
Если Sтех < 5, то
П+Тпр

7

12 <M≤20

rNa+/rCl -≥ 1 ф-ла 8 ф-ла 9

8 rNa+/rCl- <1 ф-ла 7 ф-ла 10

9 M >20 100% Т

Примечание: в отдельных результатах анализов возникают следующие несоответствия:

а) r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≥1, при этом rNa+/rCl- <1;

б) r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≤1, при этом rNa+/rCl- >1;

Это обусловлено отсутствием определений отдельных ионов (CO3
2-, SO4

2-, Mg2+) и отнесением

значительной разницы между эквивалентным содержанием анионов r(Сl- + НСО3
-) и катионов

r(Са2+ + Mg2+) на r(Na+ + К+). Следует пересмотреть качество подобных анализов.
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Таблица Д.2. - Расчётные формулы для таблицы Д.1.

Расчётный

массив

Номер

формулы
Вид формул Примечание

2
1 Sкон= 100*(1-Mi/Mтех)

Нижний предел значений Mтех

принимается 20 г/л; при котором в

смеси могут быть только примеси

технических вод

2 Sтех=100- Sкон

3
3 Sкон= 100*(1- Mi / Мпл_н)

4 Sпл=100- Sкон

4
5 Sкон =100*( Мпл_н - Mi)/7

В знаменателе разница между

максимальным значением

минерализации конденсационной

воды (1 г/л) и минимальным

значением пластовой воды (8 г/л),

2 Sтех=100- Sкон

6
6 Sтех = 100*(1-rNa/rCl)i

7 Sпл=100 - Sтех

7
8 Sпл=100*(Mтех-Mi)/(Mтех - Мпл_в)

9 Sтех=100- Sпл

8 10 Sтех=100*(Мтех - Mi )/(Mтех - Мпл_в)

9 7 Sпл=100- Sтех

Условные обозначения:

Мпл_н – нижний предел минерализации пластовых вод (8 г/л);

Мпл_в – верхний предел минерализации пластовых вод (12 г/л);

(rNa/rCl)i – значение хлоридно-натриевого коэффициента в воде конкретной пробы.

Остальные условные обозначения те же, что в Приложении Г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ E.

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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