ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию

Пермякова Виктора Сергеевича

«Методика оперативного контроля за обводнением газовых и газоконденсатных скважин по непрерывному измерению электрического сопротивления попутной жидкости (на примере отложений верхнего и нижнего мела Западной Сибири)», предоставленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика

Развитие промышленного производства, и, в частности, энергетики привело к акцентированию внимания, в сфере добычи горючих полезных ископаемых, на залежах природного газа широкого состава в сложных горно-геологических условиях. Это, в свою очередь вызвало значительное усложнение как технологических режимов эксплуатации скважин, так требований к управлению наземной инфраструктурой газовых и газоконденсатных месторождений. Повышенное содержание жидкости в составе продукции требует более тщательного выбора режимов работы и принятия решения о проведении ремонтно-изоляционных работ и ГТМ. Поэтому актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений.

Что касается научной новизны работы, то на первый взгляд, применение гальванического метода для определения влажности среды, и/или ее минерализации, трудно назвать новым. Но применение непрерывного мониторинга таким, на первый взгляд примитивным способом, в совокупности с предложенной методикой определения «генетического профиля» попутной воды, действительно, дает очень важную информацию для промысловых работ. И самое главное, создает очень хорошую основу для дальнейшей цифровизации промысла. Строительства «умного месторождения».

Подвергать сомнениям физические основы и применимость резистивного способа измерения минерализации водных растворов нет никаких оснований.

Хотелось бы отметить фактор риска – деградация поверхности электродов. Такая деградация может происходить как в следствие коррозионно-эрозионных процессов, в том числе и ввиду электрохимических процессов, так и за счет отложения на поверхности электродов различных твердых веществ. Такая деградация неизбежно вызовет искажение показаний, сопоставимых с измеряемыми аномалиями. Введение в схему, например, режима периодического прогрева электродов может решить эту проблему.

Поэтому хотелось бы обратить внимание на то, что в работе не отражены вопросы метрологии этой системы, и хотя, никакие регламентные документы для формальной аттестации при внедрении не требуются, надо помнить о том, что при дальнейшем масштабировании этой технологии, и тем более, при включении ее в общую схему автоматизации промысла, необходимо будет обеспечить достоверность проводимых измерений в интересах надежности работы методики. Это решается введением режим периодической метрологической калибровки. Но, с другой стороны, такие конструкторские работы выходят за рамки научного исследования, лежащего в основе защищаемой диссертации, и выполняются уже в процессе промышленного внедрения технологии.

Не смотря на замечания, работа оставила очень хорошее впечатление, тем что выполнена не «в библиотеке», а в реальной практической обстановке, на газовом промысле, это является очень сильной основой для дальнейшего развития и масштабирования методики определения количественных показателей минерализации, и, возможно, объемного содержания попутной воды.

Диссертация Пермякова Виктора Сергеевича является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные и практически доказанные технические и технологические решения направленные на повышение оперативности и качества контроля за обводнением газовых и газоконденсатных скважин и имеющие существенное значение для развития газодобывающей промышленности, что соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертациям на

соискание учёной степени кандидата наук. Пермяков В.С. заслуживает присуждения учёной степени по специальности 1.6.9 - Геофизика.

Даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

18.03.2022

дата

подпись

Ульянов Владимир Николаевич

К.т.н. доцент кафедры геофизики НГУ,

Генеральный директор ООО «Новосибирский научно-технического центр»

Новосибирск, Кутателадзе, 4Г, 630090

+79139463049

Подпись Фамилия Имя Отчество (автора отзыва) подтверждаю.

Ведущий специалист по документобес-
печению
должность

Бибко С.М.

подпись (расшифровка)